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Anotace

SUCHÁ, Michaela. Inkluzivní vzdělávání žáků s mentální retardací. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 98 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá problematikou zavádění inkluze na základních školách běžného

typu. Teoretická část věnuje pozornost především pojmům integrace, inkluze, mentální

retardace – etiologie, kategorie, specifika vzdělávání, odlišnosti ve vývoji. Dále

vzdělávání, školní prostředí a ukotvení této problematiky v zákonech.

Cílem práce je zachytit podstatu inkluzivního přístupu ve škole, obecné

formulace základních východisek a možná rizika, na základě rozboru rozdílných

stanovisek jednotlivých poznatků z odborné praxe - učitelů, asistentů, dalších

odborníků, ale i rodičů, atd. Dále se zaměřuje i na sociální vztahy ve třídním kolektivu

a důsledky vyplývající z přítomnosti asistenta. Pro zjišťování informací budou využity

výzkumné metody - polostrukturovaný rozhovor, dotazník (s uzavřenými i otevřenými

otázkami) a zúčastněné pozorování ve vybraných školách.
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ÚVOD

Problematika inkluzivního vzdělávání je v dnešním školním prostředí velmi

řešeným tématem. V posledních pár letech došlo v České republice i na celém světě

k mnoha změnám v této oblasti. Inkluzivní proces je v neustálém vývinu. Ve

společnosti se převážně mluví o začleňování tělesně postižených osob, u kterých je

značný předpoklad funkčního začlenění po úpravě prostředí a poskytnutí optimálních

pomůcek a podpory. Naopak ohledně vzdělávání mentálně postižených žáků v běžných

školách je mnohem více otazníků a jejich začlenění a přizpůsobení celkovému

vyučovacímu procesu je mnohem obtížnější.

Pro výzkum v této oblasti jsem se rozhodla, protože mě zajímal obecný přístup

a názor společnosti na rychle se vyvíjející inkluzi jedinců s lehkým mentálním

postižením. Hlavním podnětem pro vznik této práce bylo zrušení přílohy rámcového

vzdělávacího programu, který se zaměřoval na vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením. Důsledkem toho začalo docházet k celoplošnému zavádění inkluze těchto

jedinců.

V úvodní části je pozornost věnována především cílové skupině, tedy jedincům

s mentálním postižením. Lze zde najít vysvětlení a specifika tohoto postižení, příčiny

vzniku, v čem je vývoj těchto žáků odlišný, jak můžeme dopomoci k jejich

maximálnímu rozvoji a jaká jsou specifika jejich vzdělávání.

Další část se již zaměřuje na integraci a inkluzi. Na inkluzivní vzdělávání je

v této kapitole nahlíženo z historického hlediska a z globálního hlediska, tedy jak

inkluzivní vzdělávání funguje v jiných zemích. Nadále jsou zde popsány inkluzivní

přístupy ve školství, jaké jsou důležité aspekty, překážky, pozitiva a ukotvení

v legislativě.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak se společnost staví k problematice inkluze, jak

ji vnímá, v čem vidí její klady a zápory. Součástí výzkumu je i porovnání názorů

rozdílných cílových skupin, především široké veřejnosti a pedagogických pracovníků,

kterých se problematika přímo dotýká.

Předpokládám, že celkový postoj společnosti bude spíše negativní. Největším

faktorem, který bude mít vliv na odpovědi, bude podle mého názoru věk a u odborníků
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i délka praxe. Očekávám, že starší lidé budou na tuto problematiku pohlížet s větší

kritikou. Naopak si myslím, že mladí lidé budou k inkluzi přistupovat s otevřenějšími

názory a budou ji vnímat jako výzvu. I otázka rodičovství bude mít podle mě na názory

vliv. Především takový, že rodiče dětí se speciálními vzdělávacími potřebami budou

více nakloněni k inkluzivnímu myšlení, jelikož budou proti separaci vlastních dětí.

Pro názornější dokreslení problematiky obsahuje tato práce dva příklady z praxe.

Na nich je možné si ukázat, v jakých principech spočívá úspěšnost inkluzivního

vzdělávání jedinců s lehkým mentálním postižením.
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1 DÍTĚ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

VERSUS INTAKTNÍ DÍTĚ

Hned na začátku je potřeba si vymezit koho přímo se inkluze týká. Tento

fenomén ovlivňuje všechny účastníky edukačního procesu, jako například ředitele,

pedagogy a rodiče, ale největší vliv má především na děti. Žáky můžeme dělit na děti

„postižené“ a děti „normální“. Již toto rozdělení je v našem případě nehumánní

a kontraproduktivní, proto si vysvětlíme cílovou skupinu trochu jinak.

Za „normální“ skupinu dětí nemůžeme považovat nikoho, jelikož do edukačního

procesu přicházejí děti s odlišnými znaky. Každé dítě má jiné socializační zkušenosti,

učební předpoklady, zájmy a potřeby. Tudíž v inkluzivní pedagogice, kdy se

zaměřujeme právě na dané odlišnosti všech dětí, nemůžeme stanovit žádné normy.

Označení „zdravý“ je zase nekorektní, jelikož i člověk s postižením může být

zdravý (například neslyšící člověk se necítí být nemocným).

Označení „nepostižený“ by nám z formální logiky mohlo vyhovovat. Naopak

z etického hlediska tento termín nemůžeme použít, jelikož svým způsobem jsme všichni

postižení (například „nepostižený jedinec“ se jeví ve skupině lidí s určitým postižením

jako postižený, jelikož nechápe jejich charakteristické prožívání, které vyplývá z jejich

odlišnosti). Jako nejvhodnější označení této skupiny se nám tedy jeví termín „intaktní“,

což symbolizuje normální, zdravou a nepostiženou společnost vzhledem k určité

problematice. Tudíž označuje majoritní skupinu. I když tento pojem také není dokonalý,

pro naše využití má nejméně záporných stránek.

U označení skupiny dětí se speciálními vzdělávacími potřebami máme mnohem

větší volnost. Můžeme použít například termín „postižení“ jako označení relativně

trvalého, nenapravitelného stavu jedince v oblasti kognitivního, komunikačního,

motorického nebo emočně-volního vývoje (například mentální, somatické nebo

senzorické postižení).

Dále můžeme využít i označení „ohrožený“, které vzniká na základě působení

mnoha faktorů, ale stav nepovažujeme za trvalý. V případě odstranění nežádoucích

vlivů může dojít k nápravě. Označení se používá především v rámci prevence, jelikož se

u dítěte nevyskytuje žádné narušení či postižení, ale existuje u něho zjevné nebo skryté

riziko jeho vzniku.
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„Narušení“ tedy v našem případě označuje jedince, u kterého již došlo

k negativní změně dosavadního vývoje v konkrétní oblasti, ale tento stav není

ireparabilní. Například dítě s narušenou komunikační schopností.

V současnosti se dále využívají termíny jako žák se speciálními výchovně-vzdělávacími

potřebami, žák se speciálně-pedagogickými potřebami, žák se speciálně-vzdělávacími

potřebami, znevýhodněný žák, žák se zdravotním znevýhodněním a tak dále (Lechta,

2009).
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2 MENTÁLNÍ RETARDACE

Při definování mentální retardace musíme brát na vědomí hned několik faktorů.

Je důležité si uvědomit, zda je diagnostika objektivní. Jestli počítáme s kulturní

a jazykovou odlišností jedince, s komunikačními faktory a s chováním (Bartoňová,

2016).

Mentální retardace (F70 – F79) je již od roku 1992 podle MKN (Mezinárodní

klasifikace nemocí) definována takto: „Stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se během

vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové,

motorické a sociální schopnosti.“ (MKN, 2009, str. 236).

AAMR (Americká asociace pro mentální retardaci) definuje mentální retardaci

jako postižení charakterizované významnými omezeními v intelektovém fungování

a adaptivním chování, která se vyznačuje ve společenských, koncepčních a praktických

adaptivních dovednostech. Postižení vzniká před dosažením 18 let.

AAMR rozlišuje 3 typy inteligence:

• Pojmová inteligence: určuje se pomocí IQ testů

• Praktická inteligence: schopnost podporovat a udržovat sama sebe jako

nezávislou osobu vykonávající běžné aktivity každodenního života

• Sociální inteligence: schopnost porozumět očekávanému chování ze strany

společnosti a vhodně posuzovat, jak se chovat ve společenských situacích

a interakci


[…]


rozuměli.

Při porovnávání odpovědí u rodičů postižených dětí a respondentů, kteří ještě

žádné děti nemají, jsem byla také velice překvapena. Naopak od mých očekávání,
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problematice více rozuměla ta část populace, které se inkluzivní vzdělávání nejméně

dotýká.

Z celkového výzkumu vyplynulo, že značná část populace má nedostatečné

informace o inkluzivním vzdělávání. Tento fakt vyžaduje akutní změnu především

v odborném prostředí. Dále se ukázaly nejzávažnější bariery inkluze, a to především

legislativní a personální nepřipravenost, což ve vzdělávacím procesu hraje velmi

důležitou roli.

Doplňující případové studie stejně tak, jako výsledky výzkumného šetření,

poukazují na potřebné profesní a personální změny. U obou příkladů z praxe můžeme

jasně říci, že při funkčním vzdělávání jedinců s postižením na běžných základních

školách záleží především na rodině, její podpoře a spolupráci se školou, na učitelích,

asistentech a na samotných žácích, jejich motivaci a celkovému přístupu k učivu.

Všechny tyto významné aspekty vzdělávání potřebují mnohem větší podporu, než

v současné době dostávají.

Z celého výzkumu je tedy jasné, že nejdůležitější hypotéza ohledně negativního

přístupu společnosti k inkluzivnímu vzdělávání mentálně postižených byla potvrzena.

Různorodost cílových skupin hrála roli pouze v některých oblastech (například ve

znalosti pojmů integrace a inkluze), ale v zásadních otázkách (především ohledně

pozitiv a bariér ve společném vzdělávání) se jednotlivé skupiny respondentů shodovali.

Myšlenka společného vzdělávání bez segregace je sice krásná, ale bohužel by nejprve

mělo dojít k přípravám než k samotnému procesu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou inkluzivního vzdělávání žáků

s mentální retardací, jež se stala hlavním tématem této práce z důvodu zájmu o obecný

přístup a názor společnosti na vývoj zmíněného vzdělávání.

V úvodní části byla pozornost věnována především popisu cílové skupiny, tedy

jedincům s mentálním postižením. Tato část se zabývala charakteristikou mentálního

postižení, klasifikací, etiologií, odlišnostmi ve vývoji těchto jedinců a možnostmi

rozvoje jednotlivých schopností včetně možností jejich vzdělávání. Dále práce

pojednávala o problematice integrativního a inkluzivního vzdělávání. Větší pozornost

byla věnována inkluzi, její historii, různým přístupům k inkluzivnímu vzdělávání

v zahraničí, současným pohledům na inkluzi různých autorů, klíčovým hráčům inkluze,

překážkám, rizikům a pozitivům v rámci inkluzivního vzdělávání a legislativnímu

ukotvení.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na získávání názorů široké veřejnosti.

Odborníci ze školských zařízení i zbytek populace, které se tato problematika přímo

nedotýká, měla k inkluzi spíše negativní přístup. Někteří, stejně jako já, považovali

celkovou myšlenku vzdělávání společnosti jak celku bez segregace za velmi dobrý

nápad, který všem přinese do života mnoho pozitivních zkušeností. Bohužel současná

doba a celkový školský systém na tento krok není ještě připraveny. Důležitá je

především příprava všech aspektů, které mohou napomoci k úspěšnému výsledku, než

samotné spuštění tak náročného procesu a učení se takzvaně „za pochodu“ metodou

pokus – omyl, což praktikuje většina pracovníků ve třídách.

Kdyby se jednalo pouze o začleňování jedinců s tělesným či smyslovým

postižením, kde lze kompenzovat konkrétní znevýhodnění vhodnými pomůckami, nebyl

by přístup veřejnosti a samotný proces tak negativní. Jedinci s mentálním postižením

mají větší potřebu při přizpůsobování výuky. V jejich případě se nejedná pouze

o kompenzační pomůcky, ale i o změny v organizační a metodické rovině. S tím si ne

každý učitel umí vhodně poradit, jelikož musí brát ohledy jak na jedince se speciálními

vzdělávacími potřebami, tak na zbytek intaktních žáků.
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Samotné označení inkluze podle mého názoru není zcela patřičné, jelikož je stále

jedinec s mentálním postižením odlišován od ostatních dětí. Již samotné označení žák se

speciální vzdělávací potřebou je stigmatizující. Podle mého názoru je vhodnější stále

používat pojem integrace a inkluzi považovat pouze za cíl, ke kterému vede ještě dlouhá

cesta.

Tento výzkum může posloužit pro další rozpracování a využití v praxi.

Například upravená verze této práce může být dále využita jako podklad pro učitele, ze

kterých by čerpali nová ponaučení, na jakých aspektech inkluze funguje a co je možné

pro tyto žáky udělat lépe. Další možností pro následné rozpracování by mohla být

tvorba informačních letáčků pro rodiče intaktních dětí i dětí s handicapem. Obsah by se

zabýval například tím, v čem spočívají specifika daného jedince s postižením, na co

mají své děti připravit, aby se zamezilo v šikaně, na čem sami mohou zapracovat atd.

Práci lze nadále rozšířit o rozhovory s dětmi, ve kterých by byl prezentován

jejich pohled na společné vzdělávání s dětmi se specifickými potřebami v učení. Tyto

získané poznatky je možné porovnat s názory dospělých.

Věřím, že toto je pouze zlomek možného rozpracování a celá práce přinese

mnohem více užitku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník zaměřený na názory široké veřejnosti na inkluzivní vzdělávání

žáků s mentální retardací

Příloha 2 Dotazník zaměřený na názory školních pedagogických pracovníků na

inkluzivní vzdělávání žáků s mentální retardací