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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zavádění inkluzivního

vzdělávání na základních školách běžného typu. Téma je aktuální a chválím autorku za
výběr tohoto v současné době velmi diskutovaného tématu. Teoretická část je
vedena systematicky, bohužel citace, zejména přímé, jsou poněkud stroze
zastoupeny, práce by zasloužila širší komparaci literárních odkazů a důkladnější práci
s českým jazykem (pravopis).

b) Praktická část je poctivě zpracovaná, vedena systematicky, autorka realizovala
rozsáhlý kombinovaný výzkum zaměřený na deklarovaný cíl práce, s jasným záměrem
a výsledkem. Na škodu práce je příliš stroze vedená metodologie výzkumu, která by
zasloužila samostatnou kapitolu, závěrečné zhodnocení a diskuze je přínosná
vzhledem k zaměření bakalářské práce.

c) Deklarovaný cíl bakalářské práce lze hodnotit jako splněný
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Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, Jak vy osobně vnímáte současnou situaci v oblasti inkluzivního vzdělávání.
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Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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